(6) El 18 de diciembre de 20251, el CG del INE declaró existente la 

infracción denunciada, únicamente respecto de 10 personas, calificó la falta 

como grave ordinaria y le impuso una multa al PRI, por cada una de las 10 

afiliaciones indebidas, las cuales sumaron la cantidad de $1,054,609.72 (un 

millón cincuenta y cuatro mil seiscientos nueve pesos con 72/100 m. n.).  

1 De este punto en adelante, todas las fechas corresponden al año 2025, salvo mención en 
un sentido distinto. 

(7) Recurso de apelación. El 24 de diciembre, el PRI por conducto de 

su representante propietario ante el Consejo General del INE interpuso el

[...]

Rocío Ponce Caselis $111,553.92 

Edwin Otoniel Ramírez Puente $111,553.92 

Nancy Beronice Rodríguez Rosas $108,485.16 

Danuvia Silva Vargas $111,553.92 

Mónica Holguín Luna $115,072.08 

Iván Tapia Villalobos $96,929.16 

Total respecto de las diez personas 
involucradas 

$1,054,609.72 
(Un millón cincuenta y 
cuatro mil seiscientos nueve 
pesos 72/100 MXN) 

7.3. Agravios del partido apelante 

(61) La pretensión del partido apelante es que se revoque el acuerdo 

impugnado.  

(62) Su causa de pedir se sostiene en que fue incorrecta la 

determinación del Consejo General al declarar la existencia de las